
Det. 010/2014 LL.PPP                                                                                                            COPIA

COMUNE  di  CASALEONE
Provincia  di  Verona

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UNITÀ OPERATIVA: UFFICIO LAVORI PUBBLICI – MANUTENTIVO – PATRIMONIO – INFORMATICA

N°  07   Data: 07/01/2014. 

OGGETTO: RECUPERO  E  RINNOVO  DEL  PIANO
SEMINTERRATO  DELLA  SCUOLA  MEDIA  DEL
CAPOLUOGO  PER  REALIZZARE  UN  “CENTRO
CIVICO.

AFFIDAMENTO  DIRETTO  DELL'INCARICO  DI
PROGETTAZIONE,  DIREZIONE  CONTABILITA'
LAVORI.

MODIFICA DETERMINAZIONE N° 272 DEL 03/10/2012. 

COD. CIG:Z300D823F7.

IL  RESPONSABILE  DI  SETTORE

Premesso:

–  che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2012/2014 è stata inserita nell’anno 2012 la

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica:

“Recupero e Rinnovo del Piano Seminterrato della Scuola Media del Capoluogo per realizzare un

“Centro Civico”,

Dato atto  che la Regione Veneto con Deliberazione della Giunta Regionale n° 1069 del 05/06/2012, ha
deliberato l'elenco delle domande ammissibili, soggette a contributo regionale;

Considerato che  per  la  realizzazione  delle  varie  fasi  di  progettazione nei  tempi  imposti  dalla  Regione
Veneto, si doveva procedere con urgenza all'affidamento dell'incarico ad idoneo professionista;

Vista la  determina  n°  272  del  03/10/2012  relativa  al  conferimento  dell’incarico  per  la  progettazione
preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità nonché coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione e relative progettazioni specialistiche-impiantistiche, al Geom. Renzo Lonardi
con  studio  in  via  De Gasperi,  18 -  Casaleone (VR) disponibile  a  redigere  con  la  massima  urgenza la
progettazione di cui sopra;

Pag. 1/4



Dato atto che con succitata determina veniva conferito l'incarico per un importo complessivo di €. 15.000,00
+ IVA + oneri previdenziali, nella misura di Legge;

Considerato che a seguito modifiche progettuali  il  quadro economico è stato oggetto di modifica e che
l'importo  complessivo  progettuale  è  di  €.  129.000,00  mentre  l'importo  relativo  alle  spese  tecniche,  è
determinato  in  €.  9.300,00  +  IVA  +  oneri  previdenziali,  nella  misura  di  Legge  di  cui  €.  1.300,00  per
progettazioni specialistiche-impiantistiche;

Di dare atto che il compenso relativo all'incarico conferito al Geom. Lonardi Renzo di Casaleone (VR) con
determinazione n°  272, del  03/10/2012 viene modificato  da €.  15.000,00 a €.  9.300,00 + IVA ed oneri
previdenziali nella misura di Legge,  a seguito sopraggiunte modifiche progettuali che hanno comportato una
modifica del quadro economico dell'opera e conseguentemente del compenso progettuale;

Dato atto che parte delle spese tecniche di succitato professionista, saranno liquidate solamente dopo aver
introitato  la  somma necessaria  per  il  relativo  affidamento lavori  e  successiva  esecuzione e  parte  dopo
l'emissione del certificato di regolare esecuzione;

Vista  la  nota pervenuta in  data 03/10/2012 prot.  8861 con la  quale  il  medesimo professionista  accetta
succitata prescrizione;

Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

Visto  il Decreto 19 dicembre 2013 del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del
27.12.2013, con il quale è stato differito al 28 febbraio 2014  il termine per la deliberazione dei bilanci di
previsione  per  l’anno  2014  da  parte  degli  Enti  Locali  per  cui  l’esercizio  provvisorio  si  intende
automaticamente autorizzato fino a tale data;

Dato atto che verranno osservate le disposizioni di cui all'art. 163, della legge 18.08.2000, n. 267 (TUEL);

Visto che il Sindaco con Decreto prot. n. 9909 in data 31/10/2012 ha individuato il Responsabile di Settore;

Visto che il Sindaco con Decreto prot. n. 10164 in data 02/12/2013 ha individuato il Responsabile del Settore
Economico – Finanziario;

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs. in data 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che l'incarico conferito al Geom. Lonardi Renzo con studio in via De Gasperi, 18 - Casaleone
(VR), è relativo alla  progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità nonché 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  e  relative  progettazioni  
specialistiche-impiantistiche;

3. di dare atto che il compenso relativo all'incarico conferito al Geom. Lonardi Renzo di Casaleone (VR) con
determinazione n° 272, del 03/10/2012 viene modificato da €. 15.000,00 a €. 9.300,00 + IVA ed oneri  
previdenziali nelle misure di Legge,  a seguito sopraggiunte modifiche progettuali che hanno comportato 
una modifica del quadro economico dell'opera e conseguentemente del compenso progettuale;

4. di dare atto  che parte di succitate spese tecniche saranno liquidate solamente dopo aver introitato la  
somma necessaria per il relativo affidamento lavori e successiva esecuzione e parte dopo l'emissione del 
certificato di regolare esecuzione;

5. di  dare atto  che questo Ente non verserà alcuna somma al  professionista  in parola  se non viene  
realizzato l'intervento in oggetto, a causa della mancata disponibilità finanziaria nei capitoli di competenza;

6. di approvare l'allegato schema di  contratto d'incarico,  disciplinante lo svolgimento della prestazione  
professionale;

7. di dare atto che il professionista in parola dovrà ai sensi dell'art. 269 del Nuovo Regolamento del Codice 
dei Contratti – D.P.R. 05 ottobre 2010, n° 207, inoltrare Polizza Assicurativa per la copertura assicurativa 

Pag. 2/4



per  la  Responsabilità  civile  e  professionale  per  i  rischi  derivanti  dallo  svolgimento  delle  attività  di  
competenza;

8. di dare atto che la polizza del progettista deve coprire, oltre alle nuove spese di progettazione,  anche  i  
maggiori costi che la stazione appaltante deve sopportare per le varianti di cui all'articolo 132, comma 1, 
lettera e), del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 resesi necessario in corso di esecuzione  così  come  
ulteriormente dettagliati dall'art. 105 del D.P.R. n. 554/1999;

9. considerato che la garanzia deve essere prestata per  un massimale non inferiore  al  10 per cento  
dell'importo dei lavori progettati, con il limite di 1 milione di euro, per lavori di importo inferiore alla soglia di
cui all'art. 28, comma 1, lettera c), IVA esclusa;

10.dato atto che la mancata presentazione da parte dei progettisti  della polizza di  garanzia esonera il  
Comune dal pagamento della parcella professionale;

11.di  sub-impegnare  l’importo  di  €.  9.300,00,  +  372,00  (C.P.  4%)  oneri  previdenziali  +  IVA  22%  €.  
2.127,84 e quindi  per un totale di  €.  11.799,84,  a favore  Geom. Lonardi  Renzo di Casaleone (VR)  
all’intervento 2.05.02.01 cap. 1181 “Recupero Piano Seminterrato Scuola Media per realizzazione Centro 
Civico 277-434/E” del bilancio di previsione E.F. 2014 (imp. N° 485/2013 - sub.1/2014);

12.di trasmettere copia del presente provvedimento al Geom. Lonardi Renzo di Casaleone (VR) e all'Ufficio 
Contratti per gli adempimenti di competenza;

13.di trasmettere al responsabile del servizio finanziario il  presente provvedimento per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art.
151 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;

14.di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva a seguito del visto di regolarità contabile e
che sarà successivamente pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi.

    Il Responsabile di Settore
F.to Geom. Angelica Girardi

Casaleone, lì 07/01/2014

Pag. 3/4



OGGETTO: RECUPERO E RINNOVO DEL PIANO SEMINTERRATO DELLA SCUOLA MEDIA DEL 
CAPOLUOGO PER REALIZZARE UN “CENTRO CIVICO.

AFFIDAMENTO  DIRETTO  DELL'INCARICO  DI  PROGETTAZIONE,  DIREZIONE  
CONTABILITA' LAVORI. MODIFICA DETERMINAZIONE N° 272 DEL 03/10/2012. 

COD. CIG:Z300D823F7.

Visto di regolarità contabile

Ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
esprime visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di
spesa nel capitolo di cui al dispositivo del presente atto.

Dalla data di apposizione del visto la presente determinazione è esecutiva ai sensi
dell'art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/2000.

IMPEGNO  n.  485/2013  sub.1/2014  all’intervento  2.05.02.01  cap.  1181  “Recupero  Piano
Seminterrato Scuola Media per realizzazione Centro Civico 277-434/E” del redigendo B.P.
2014 di € 11.799,84=.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to Dr. Simone Renon

Casaleone, lì 07/01/2014

Copia  del  presente  verbale  viene  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio  a  decorrere  dal

_______________________, ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi (R.P. n. _______________)

ai sensi dell’art. 124 – comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni.

Il Responsabile Settore Amministrativo
F.to Dott.ssa Chiara Mazzocco

CONSEGNATA COPIA IN DATA __________________________ AL SETTORE:

 AFFARI GENERALI – SEGRETERIA – SERVIZI SOCIALI ___________________________

 ECONOMICO - FINANZIARO ___________________________

 TECNICA – EDILIZIA PUBBLICA ___________________________

 TECNICA – EDILIZIA PRIVATA – URBANISTICA ___________________________

 SERVIZI DEMOGRAFICI  ___________________________

 POLIZIA LOCALE  ___________________________

_______________________________________________________________________________________
La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo

Il Responsabile di Settore
Dott.ssa Chiara Mazzocco

Pag. 4/4


	Det. 010/2014 LL.PPP COPIA
	COMUNE di CASALEONE
	Provincia di Verona
	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
	UNITÀ OPERATIVA: UFFICIO LAVORI PUBBLICI – MANUTENTIVO – PATRIMONIO – INFORMATICA
	Il Responsabile di Settore
	F.to Geom. Angelica Girardi
	CONSEGNATA COPIA IN DATA __________________________ AL SETTORE:




